
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Studiului de oportunitate, a modalității de atribuire a 

Serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate și a 
documentației de atribuire a Contractului de delegare a gestiunii serviciului 
public de transport județean de persoane prin curse regulate, în Judeţul Cluj 

 
 
(Formă republicată în temeiul art. III din Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr.  171 din 
28 septembrie 2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Cluj nr. 149/2021 pentru aprobarea Studiului de oportunitate, a modalității de atribuire 

a Serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate și a 
documentației de atribuire a Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport județean de persoane prin curse regulate în Judeţul Cluj) 
 

 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 152 din 20.09.2021 privind 
aprobarea Studiului de oportunitate, a modalității de atribuire a Serviciului public de 
transport județean de persoane prin curse regulate și a documentației de atribuire a 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de 
persoane prin curse regulate, în Judeţul Cluj, propus de Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, care este însoţit de Referatele de aprobare nr. 
27073/23.07.2021 și nr 32169/03.09.2021; Raportul de specialitate întocmit de 
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 32212/2021 şi Avizul cu nr. 33442 din 23.09.2021 adoptat de Comisia de 
specialitate nr. 1, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările și 
completările ulterioare;  
 
Ţinând cont de: 
➢ adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

22872/26.02.2021,  înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 7781/02.03.2021; 
➢ Procedura derulată în conformitate cu dispozițiile Legii privind transparenţa 

decizională în administraţia publică nr. 52/2003, republicată;  
 

Luând în considerare prevederile: 
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 -156, art. 215 - 216 și ale art. 218 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020; 

 
În conformitate cu prevederile:  
➢ Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 

octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și 
de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale Consiliului, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 17 alin. (1) lit. b), h), j^2), l), ale art. 20 alin. (7) lit. a), ale art. 21 alin. (3), ale art. 23 ^1 și 
ale art. 28 alin. (1) din Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu 
modificările și completările ulterioare; 



➢ art. 1 alin. (2) lit. h) și alin. (4), ale art. 7 - 9, ale art. 22 - 24, ale art. 29 - 30, ale art. 32, ale 
art. 33, ale art. 36, ale art. 42 și ale art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 
de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată; 

➢ Legii privind achizițiile sectoriale nr. 99/2016, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ art. 66 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind 
reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situaţiei 
epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, pentru 
prelungirea unor termene, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, a Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, precum şi a altor acte 
normative; 

➢ art. 2 - 3, ale art. 4 pct. 2, ale art. 34 - 42, ale art. 52 - 57, ale art.  80 și ale art. 82 din 
Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 394/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru 
din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ Ordinului Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de 
sarcini-cadru al serviciilor de transport public local; 

➢ Ordinului Președintelui Autorității Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru 
privind stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile de transport 
public local de persoane, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Ordinului comun al Președintelui Autorității Naţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice și al Președintelui Agenţiei Naţionale 
pentru Achiziţii Publice. nr. 131/1.401/2019 privind documentele standard şi 
contractul-cadru care vor fi utilizate în cadrul procedurilor  de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport de persoane în unităţile  administrativ-teritoriale, 
realizat cu autobuze, troleibuze şi/sau tramvaie; 

➢ art. 64 alin (2), ale art. 113 - 114, ale art. 115 lit. a), ale art. 118 și ale art 136 din Normele 
metodologiceprivind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea 
transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite prin Ordonanța 
Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, aprobate prin Ordinul 
Ministerului Transporturilor și Infrastructurii nr. 980/2011, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

 
hotărăşte: 

 
Art. 1. Se aprobă Studiul de oportunitate în vederea stabilirii modalităţii de atribuire a 
serviciului public de transport judeţean de persoane prin curse regulate în Judeţul Cluj, 
cuprins în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 
Art. 2. Se aprobă atribuirea în gestiune delegată a serviciului public de transport 
județean de persoane prin curse regulate în Judeţul Cluj. 
 
Art. 3. Se aprobă Regulamentul serviciului public de transport județean de persoane prin 
curse regulate în Judeţul Cluj cuprins în anexa nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 



Art. 4. Se aprobă Programul de transport public județean de persoane prin curse 
regulate în Județul Cluj cuprins în anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
Art. 5. Se aprobă Lista stațiilor aferente fiecărui traseu din Programul de transport 
menţionat la art. 4 din prezenta hotărâre, cuprinsă în anexa nr. 4 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 6. Se aprobă Graficele de circulație aferente fiecărui traseu din Programul de 
transport menţionat la art. 4 din prezenta hotărâre cuprinse în anexa nr. 5 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 7. Se aprobă Caietul de sarcini al serviciului public de transport județean de 
persoane prin curse regulate în Judeţul Cluj cuprins în anexa nr. 6 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   
 
Art. 8. Se aprobă modelul de Contract de delegare a gestiunii serviciului public de 
transport judeţean de persoane prin curse regulate în Județul Cluj cuprins în anexa nr. 
7 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 
Art. 9. Se aprobă Criteriile de calificare şi selecţie a ofertelor cuprinse în anexa nr. 8 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 
Art. 10. Se aprobă Criteriul de atribuire a contractului menţionat la art. 8 din prezenta 
hotărâre cuprins în anexa nr. 9 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 11. (1) Se aprobă valoarea estimată a Contractului de delegare a gestiunii serviciului 
public de transport judeţean de persoane prin curse regulate în Județul Cluj, în sumă 
de 360.355.867,2 lei, fără TVA, pe o durată de 6 ani.  
(2) Atribuirea contractului menţionat se va realiza pe loturi corespunzătoare fiecărui 
traseu/grupă de trasee din Programul de transport menţionat la art. 4 din prezenta 
hotărâre, a căror valoare estimată este prezentată în anexa nr. 10 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 12. Se aprobă Formularele tipizate și Instrucțiuni pentru ofertanți, care fac parte din 
documentația de atribuire a contractului menționat la art. 8 din prezenta hotărâre, 
cuprinse în anexa nr. 11 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 
Art. 13. Prevederile prezentei hotărâri sunt aplicabile Programului de transport public 
județean de persoane prin curse regulate în Județul Cluj, în baza căruia se va desfăşura 
serviciul public de transport de persoane prin curse regulate pe traseele judeţene, 
începând cu data de 1 ianuarie 2022. 
 
Art. 14. Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj să aprobe, în numele şi 
pe seama Consiliului Judeţean Cluj, modificarea modelului de contract având ca obiect 
delegarea gestiunii serviciului public de transport judeţean de persoane prin curse 
regulate în Judeţul Cluj, ca urmare a măsurilor de remediere confirmate prin decizii ale 
Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor, de instanţele judecătoreşti sau a 
altor măsuri justificate care se impun pe parcursul procedurii de delegare-licitaţie 
deschisă. 
 
Art. 15. La data 01.01.2022 se abrogă: 
a) Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 102/2008 privind aprobarea Regulamentului 
pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane în Judeţul Cluj şi a 
Caietului de sarcini al Serviciului de transport public judeţean de persoane, cu 
modificările  ulterioare; 
b) Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 167/2008 cu privire la aprobarea proiectului de 
contract de delegare a gestiunii Serviciului de transport public judeţean de persoane 
prin curse regulate în judeţul Cluj; 



c) Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 202/30.10.2019 privind aprobarea procedurii de 
atribuire directă a traseelor cuprinse în Programul de transport public de persoane prin 
curse regulate în trafic județean, în Județul Cluj. 
 
Art. 16. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Juridică – Compartiment 
Autoritatea Judeţeană de Transport. 
 
Art. 17. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice – Compartiment Autoritatea 
Judeţeană de Transport, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet 
”www.cjcluj.ro ”. 
 
 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
Simona Gaci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 149 din 30 septembrie 2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   


